
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, 

 județul Suceava, pe trimestrul II al  anului 2025 

 

       Consiliul  Local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, 

județul Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 3330 din 

04.05.2025 , ca instrument de prezentare și motivare.   

      -Raportul Compartimentului buget, finanțe-contabilitate, privind propunerea  rectificării 

bugetului local  de venituri și cheltuieli  al comunei Slatina, județul Suceava, pe trimestrul II 

al   anului  2025, înregistrat la nr. 3891 din 23.05.2025.  

     - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului 

Local  al comunei Slatina, județul Suceava. 

      Luând în considerare:  

     -  Hotărârea  Consiliului  Local nr.  11 din  14.03.2025 privind aprobarea  bugetului local 

de venituri și cheltuieli  al  comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2025. 

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

       - art. 19 alin. (2), art. 36, art. 48 și art. 49  din  Legea nr. 273/2006  privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

      -  Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025. 

      -  art. 104 alin. 2 lit. b –d  din Legea  educației naționale nr. 1/2011 cu modificările si 

completările ulterioare. 

      -  art. 129 alin. 4), lit. a), art. 139 alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     -  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

     - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, pentru elaborarea actelor 

normative, republicată.  

         În temeiul prevederilor art. 129  alin 4 lit. a),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  

precum și  art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare;      

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      Art. 1 -Se aprobă  constituirea  fondului de rezervă bugetară  la dispoziția Consiliului 

local al comunei Slatina,  în sumă totală de 155.960 lei, conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art. 2 - Se aprobă utilizarea sumei  de 155.960 lei  din fondul  de rezervă bugetară, 

constituit  la dispoziția Consiliului local al comunei Slatina, pentru finanțarea unor cheltuieli 

urgente și neprevăzute  apărute în cursul exercițiului bugetar, conform anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

-02- 

 

      Art. 3. - Se aprobă modificarea și completarea  listei de investiții, conform anexei nr. 3 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

     Art. 4 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentul buget, finanțe-contabilitate, va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Art.  5- Prezenta hotărâre se afișează pe site-ul primăriei prin grija secretarului general al 

comunei  și se  comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate. 

-  

            PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

       Consilier local,   MOROȘANU VASILE 

 

                                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                                                  Secretar general al comunei     

                                                                                                   Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

SLATINA,  29.05.2025                                                                                             

Nr. 42                                                                 VIZAT CFP           

                                            
 

 

 


